РОССИЙСКАЯ   ФЕДЕРАЦИЯ

                                             ОРЛОВСКАЯ   ОБЛАСТЬ

                                       НОВОСИЛЬСКИЙ  РАЙОН

           ЗАРЕЧЕНСКИЙ  СЕЛЬСКИЙ  СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
Орловская обл., Новосильский р-н, с. Заречье

     тел. 2-52-33
                        Р Е Ш Е Н И Е

«10»   июля   2012 г.                                                         № 148
Об утверждении Положения «О добровольных

пожертвованиях граждан в Зареченском

сельском поселении Новосильского района

Орловской области» в новой редакции.

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 27.07.2006 N 149-ФЗ "Об информации, информационных технологиях и о защите информации", Уставом Орловской области, Уставом Зареченского сельского поселения Зареченский сельский Совет народных депутатов Зареченского сельского поселения РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «О добровольных пожертвованиях граждан в Зареченском

сельском поселении Новосильского района Орловской области» в новой редакции.
(прилагается).

2. Постановление Зареченского сельского Совета народных депутатов от 19.11.2005 N 70 "Об утверждении Положения «О добровольных пожертвованиях граждан» признать утратившим силу.

3. Обнародовать настоящее решение на  информационном стенде  администрации Зареченского сельского поселения Новосильского района Орловской области и опубликовать решение на сайте www.novosilr.ru
4. Решение вступает в силу после опубликования (обнародования).

                        Глава Зареченского сельского поселения                         Е.Н.Демин.

                                                                                                       Приложение  1

 к решению Зареченского

 сельского Совета народных депутатов

 от 10 июля 2012 г. № 148
                                                      Положение

о добровольных пожертвованиях граждан в  Зареченском  сельском поселении
                       Новосильского района Орловской области.
1. Общие положения.
1.1. Положение о добровольных пожертвованиях разработано в соответствии со статьями 124, 125, 182, 582 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьями 41, 161 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 251 Налогового кодекса Российской Федерации, статьей 55 Федерального закона от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и определяет порядок их формирования и расходования Зареченским сельским поселением Новосильского района Орловской области.

1.2. В настоящем Положении используются следующие основные понятия:

· добровольным пожертвованием (далее – пожертвование) признается дарение имущества, вещи (включая денежные средства и ценные бумаги) или права их использования в общеполезных целях;

· одаряемый – Администрация Зареченского сельского поселения;

· жертвователь – физическое или юридическое лицо независимо от организационно-правовой формы, в том числе политические партии, некоммерческие организации, осуществляющие пожертвование по собственной инициативе на добровольной основе. Размер (объем) добровольных пожертвований не ограничен.

1.3. Жертвователи вправе определять цели и назначения пожертвований на решение вопросов местного значения поселения, указанных в Федеральном законе от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" и Уставе Зареченского сельского поселения.

1.4. Принятие решения о пожертвовании не требует чьего-либо разрешения или согласия, а также принятия муниципального правового акта.

         2. Порядок формирования и расходования добровольных пожертвований.
2.1. Между жертвователем и одаряемым заключается договор пожертвования. От лица одаряемого право подписания договора предоставляется Главе Зареченского сельского поселения или его заместителю.

2.2. Средства пожертвований не подлежат налогообложению налогом на прибыль у одаряемого.

2.3. Имущественное пожертвование оформляется актом приема-передачи и в случае, установленном действующим законодательством, подлежит государственной регистрации. Расходы по уплате государственной пошлины за государственную регистрацию пожертвованного имущества, переход права собственности и других вещных прав на недвижимые вещи регулируются сторонами в договоре пожертвования. Принимаемое от жертвователя имущество является муниципальной собственностью и учитывается в реестре муниципальной собственности. Стоимость передаваемого имущества, вещи или имущественных прав определяется жертвователем, либо сторонами договора, либо независимым оценщиком.

2.4. От имени одаряемого стороной договора пожертвования выступает Администрация Зареченского сельского поселения.

2.5. Добровольные пожертвования в виде денежных средств являются собственными доходами бюджета Зареченского сельского поселения.

2.6. Перечисление жертвователем денежных средств может осуществляться только безналичным путем через банковские организации. Пожертвованные денежные средства принимаются путем зачисления их на единый счет бюджета по учету средств от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности (далее - единый счет бюджета), открытого в органе, осуществляющем казначейское исполнение местного бюджета.

2.7. Для учета и расходования денежных средств Финансово-экономический отдел Администрации Зареченского сельского поселения перечисляет поступившие средства с единого счета бюджета на лицевой счет, открытый Администрацией Зареченского сельского поселения в органе, осуществляющем казначейское исполнение бюджета.

2.8. Распорядителем пожертвованных денежных средств является Администрация Зареченского сельского поселения.

3. Использование пожертвований.
3.1. Пожертвования используются в соответствии с целевым назначением согласно заключенному договору. Пожертвованное имущество используется в соответствии с его прямым назначением.

3.2. Пожертвованные денежные средства расходуются в соответствии с целевым назначением и в соответствии с бюджетом Зареченского сельского поселения на текущий финансовый год. В случае если жертвователем указано назначение расходования денежных средств, которое не предусмотрено в расходах бюджета Зареченского сельского поселения на текущий финансовый год, но является расходным обязательством муниципального образования, то Администрация Зареченского сельского поселения подготавливает проект решения Муниципального Совета Зареченского сельского поселения о внесении изменений в бюджет Зареченского сельского поселения.

3.3. Если цель пожертвования денежными средствами не определена, то они направляются на финансирование общеполезных работ, мероприятий и муниципальных программ, имеющих социально значимую направленность. В этом случае решение о направлении использования пожертвований принимает комиссия, состав которой утверждается Постановлением Администрации Зареченского сельского поселения.

3.4. Администрация Зареченского сельского поселения, принимающая пожертвование, для использования которого установлено определенное назначение, должны вести обособленный учет всех операций по использованию пожертвованного имущества.

3.5. Сведения о поступлении и расходовании пожертвований в виде денежных средств включаются в ежемесячные, ежеквартальные и годовой отчеты об исполнении бюджета.

3.6. Муниципальный Совет Зареченского сельского поселения утверждает отчет об использовании средств пожертвований в рамках утверждения отчета об исполнении бюджета за прошедший финансовый год.

3.7. Правоотношения по добровольным пожертвованиям, не урегулированные настоящим Положением, регулируются действующим законодательством Российской Федерации.